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Tato práce pojednává o dietním systému v zařízeních České republiky, speciálně

v nemocnicích, se zaměřením na realitu a objektivní potřeby. Je rozdělena na dvě části, část

teoretickou a výzkumnou. Teoretická část popisuje pojmy, jako je dietologie, dieta, nutriční

terapeut a také následně historii, současnost a případnou budoucnost dietního systému na

území České republiky.

Ve výzkumné části je zkoumána realita a objektivní potřeby zařízení v této oblasti.

Pozornost je věnována objektivním závěrům pramenícím z výzkumného šetření a taktéž

podnětům a připomínkám k dané problematice obdrženým od odborníků z jednotlivých

zařízení. Byly stanoveny tři hypotézy, které byly zkoumány. Uvedená data byla získána ze

zařízení typu nemocnice, lázně, domovy důchodců. Jednalo se o základní výzkum

kvantitativní, technika výzkumu byla formou dotazníku.

Na základě námětů a připomínek jednotlivých zařízení, zkušeností a poznatků byl

vytvořen návrh pro sestavení obecného dietního systému a materiálů s ním souvisejících.
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This paper deals with the dietary system in the facilities in the Czech Republic,

particularly in hospitals, with the focus on reality and objective needs. It is divided into two

parts – theoretical and research part. The theoretical part explains the terms such as dietology,

diet, nutritional therapist, and subsequently the history, present state and possible future of the

dietary system in the Czech Republic.

In the research part, the reality and objective needs in the given field are explored. The

focus is on objective conclusions of the research exploration as well as on initiatives and

comments from professionals in the particular facilities. Three hypotheses were set and

subsequently examined. The above data was obtained from facilities such as hospital, spas

and health resorts, and senior homes. The research was basic and quantitative in nature; data-

collecting was done using a questionnaire.

Basing on ideas and comments from the particular facilities and the knowledge and

experience gained, a plan was set up to compile a general dietary system and its complements.
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Úvod

„Zdravý člověk má tisíc přání, nemocný jen jedno.“ (indické přísloví)

Jistě nebude nikdo nic namítat proti tvrzení, že je život i osud člověka odedávna

spojen s výživou. Potrava je základní lidskou potřebou, a tedy i nedílnou součástí

ošetřovatelské péče.

Právě nemocní, kteří bojují s nemocí a jsou zeslabeni, mohou mít mnohdy problém se

správnou a dostatečnou výživou. Paradoxně u nich vyvstává problém, jak se uživit uprostřed

blahobytu a vyspělé civilizace plné nejmodernějších postupů i techniky. Možná právě pod

vlivem povědomí moderní doby, množství možností a dostatku se lehce stane, že je výživa

opomenuta. I naše babičky a prababičky připravovaly v nemoci silné vývary a polévky a

dbaly na hodnotnou výživu nemocného. Věděly, že je to základ uzdravení. Je to právě výživa,

která hraje v oblasti zdraví spolu s psychickou pohodou a tělesným pohybem klíčovou roli.

Je zřejmé, že stravování v nemocnicích a ústavech má své limity, ale vždy se dá najít

společný kompromis, pokud je vůle, a to je právě ono pojítko mezi teorií a praxí. Proto se ve

své práci se budu zabývat dietním systémem v jednotlivých zařízeních České republiky,

speciálně v nemocnicích. Budu pomocí dotazníkového šetření zkoumat realitu a objektivní

potřeby zařízení a hodnotit je jako celek, ze kterého se dají odvodit objektivní závěry pro tuto

problematiku. Taktéž se zaměřím na podněty a připomínky získané od odborníků z celé ČR.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části nastíním danou

problematiku a ve výzkumné části se budu zabývat samotným výzkumným šetřením

s vyhodnocením a závěrem i návrhy a doporučeními pro využití v praxi. Vzhledem k tomu, že

výzkum tohoto zaměření a rozsahu nebyl ještě v České republice uskutečněn, neměla jsem se

o co opřít, z čeho vycházet ani s čím porovnávat. Také množství literatury k této problematice

je poněkud nenaplněno. Právě z výše uvedeného důvodu a pro důležitost problematiky jsem

se rozhodla zabývat se dietním systémem v České republice s ohledem na realitu a objektivní

potřeby.

Je nutné si uvědomit, že máme v rukou silný nástroj, který může zabránit tomu, aby

lidé umírali a trpěli na následky špatné výživy. Případně odhlédneme-li od morálních a

etických zásad, tak jsou zde i ekonomické faktory veřejného zdraví, proč se vyplatí dbát na

dostatečnou výživu a věnovat této problematice zvýšenou pozornost. Tento „silný nástroj“

v podobě dietního systému může mít v mnohém velký vliv na výživu pacientů neboli klientů
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v jednotlivých zařízeních. Kromě toho, že by se dietní systém jako takový neměl vyvazovat

z celku, pokusím se zmínit ve své práci i další vztahující se skutečnosti či faktory, které

mohou mít na dietní systém vliv. Dietní systém je jako živý strom, který sahá od kořenů přes

kmen až po konečné plody. Potřebuje světlo, vodu, živiny i vhodné podmínky. Nestačí ho jen

zasadit.

Tuto práci chci věnovat všem, kteří mají o výživu zájem v globálním měřítku. Byla

bych velmi ráda, kdyby tato práce posloužila i dalším navazujícím krokům ke zlepšení

výživového stavu a režimu populace, především pacientů/klientů ve zdravotnických a

sociálních zařízeních.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dietologie

„– obor zabývající se dietou, popř. teorií výživy obecně.“ (Vokurka, 2008, s. 219)

Nejprve bych chtěla vysvětlit pojem dietologie, z řeckého diaita – živobytí. Je to

podobor vnitřního lékařství zabývající se prevencí, diagnostikou a léčbou onemocnění. Tato

onemocnění mohou vycházet z chybných stravovacích návyků, způsobených nedostatečným

nebo nadměrným příjmem některých látek, poruchou výživy, ale také geneticky podmíněnými

chorobami. Dietologie se stará také o výživu lidí zdravých, kteří mají určité speciální nároky

na složení jídelníčku díky svému stavu nebo povolání. Jedná se především o děti, těhotné a

kojící ženy, seniory, sportovce a osoby pracující ve zvláštních pracovních podmínkách.

„Úkolem léčebné výživy v nemocnici je dodat nemocnému nejen takové jídlo, které

svým složením a svojí kalorickou a biologickou hodnotou dovede nahradit ztráty tělesné

hmoty a dodat organismu energii potřebnou k životu, nýbrž poskytnout mu takovou stravu,

která by byla s to aktivně zasáhnout do chorobného procesu a podporovat léčení nebo být

sama léčebným prostředkem.“ (Doberský, 1955, s. 14)

Spolu s dietologií úzce souvisí pojem dieta, což je nejen způsob výživy, ale i složení

potravy, zejména s ohledem na její působení na lidské zdraví. Dalo by se říci, že je to řízený

příjem pokrmů a tekutin za účelem dosažení specifického cíle. Zvláštní způsob výživy je

zapotřebí nejen u nemocných osob. Vyvážená dieta musí zajišťovat kromě dostatečného

energetického obsahu přiměřené složení živin (bílkovin, tuků, sacharidů) a mít i dostatečné

množství vitaminů, stopových prvků a vlákniny. Jinými slovy obsahuje nutriční faktory, které

můžeme rozdělit na základní faktory, jako jsou: energie, bílkoviny, tuky, sacharidy, kyselina

linolová, vápník, železo, vitamin A, vitamin C, vitamin E aj., a doplňkové faktory, jako jsou:

bílkoviny živočišné, bílkoviny rostlinné, kyselina linolenová, hořčík, fosfor, zinek, niacin,

kyselina pantotenová, kyselina listová aj. Obsah jednotlivých látek je možné měnit se

zřetelem k příslušné chorobě či cílové skupině osob. (Vokurka, 2008)

V případě zaměření na choroby víme, že například u onemocnění cév a srdce je nutné

omezovat živočišné tuky, zácpě lze předejít dostatečným příjmem vlákniny apod. Pokud

dojde k narušení vhodného způsobu stravování, např. konzumací nadměrného množství jídla,

nevhodným složením či vzájemnou kombinací jídel, která nejsou vhodná vzhledem ke

zdravotnímu stavu, dopustíme se dietní chyby.
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Dietní chyba je narušení vhodného způsobu stravování – např. konzumací nadměrného

množství jídla, jeho nevhodným složením, požitím či kombinací jídel, která nemocný s

ohledem na svůj zdravotní stav nemá konzumovat. (Vokurka, 2008)

2 Dieta

„Dieta je předepsaný stravovací režim, který odpovídá zdravotnímu stavu, psychické a

fyzické zátěži.“ (Kudlová, 2009, s. 13)


[…]


vhodnosti tvaru podnosu, obalových misek, vhodnosti materiálu, jeho likvidace a zabezpečení

výrobní kapacity. (Doberský, 1971)

Ale již v průběhu prvého roku plánovaného výzkumného období se vyskytly další

problémy z hygienického i praktického hlediska daleko složitější. K nejdůležitější otázce

patřily hygienické a protiepidemické zásady. A to jak zabezpečení hygieny výroby, tak

zabezpečení oběhu a stanovení hotových jídel. Došli k závěru, že úsek rozmrazování a

podávání zmrazených dietních jídel je z hlediska stanovení hygienických zásad nejobtížnější,

také chyběly praktické zkušenosti i hygienicky ověřené defrostační zařízení. Rámcově byly

hygienické a protiepidemické zásady a požadavky rozděleny na dvě části: (Doberský, 1971)

A) Zabezpečení hygieny výroby – stanovení vyhovujícího závodu pro výrobu

zmrazených dietních jídel, vhodný způsob členění a řešení jednotlivých

úseků výroby, požadavky na technické zabezpečení a vybavení, hygienické

požadavky, požadavky na obaly a zmrazování, způsob uskladnění a

dopravy.

B) Zabezpečení oběhu a stanovení hotových jídel – požadavky na dopravu a

uchování ve spotřebním zařízení, požadavky na rozmrazování zmrazených

dietních jídel a způsob podávání, zabezpečení podávání ostatních

nemrazených potravin a nápojů, ev. mytí pomocných nádob a náčiní,

stanovení režimu zacházení se zbytky pokrmů a nevratných obalů.
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Důraz byl kladen na mikrobiální vyšetření, sledování kvalitativního i kvantitativního

výskytu podmíněně patogenních a patogenních mikrobů, plísní i kvasinek. Tyto byly

v zmrazovaných dietních pokrmech velmi nežádoucí a nebezpečné. Sledovány byly také

ostatní vlastnosti pokrmů, jako byla kalorická hodnota, obsah bílkovin, tuků, glycidů,

stanovení NH3, peroxidového čísla, thiobarbiturového čísla, čísla kyselosti, z vitaminů pak

hlavně obsah C vitaminu. Toto vše bylo nutno přezkoušet probatorně v surovině, sledovat

změny při výrobě a zmrzování, při defrostaci a podávání a za delšího skladování.

Mezi následné problémy patřilo: defrostace – způsob i technické zabezpečení, mytí

vratného nádobí a náčiní, sběr a likvidace nevratného nádobí (obalů mražených výrobků),

likvidace krmného odpadu, problematika doplnění zmrazené stravy čerstvou, objednávkový

systém, značení diet, oddělená výroba diet, otázky ceny (finanční krytí v rámci stravovacích

jednotek), dozor nad výrobou, balením, zmrazováním, uskladněním, dopravou, defrostací i

podávání musí být přísnější. (Doberský, 1971)

Sortiment byl rozdělen na etapy do tří dietních skupin: I., II., a III. dietní skupiny.

Dietní skupina obsahovala: polévky, masité pokrmy, samostatné slané pokrmy, samostatné

sladké pokrmy, příkrmy a omáčky, pokrmy ze zeleniny. Počáteční sortiment byl vytvořen

z 724 dietních jídel na základě receptur Doberského „Dietního systému pro nemocnice“ (2.

vydání z roku 1968). V rámci dietní skupiny pak byla popsána všeobecná i předpisová část.

Všeobecná část zahrnovala přehled diet a jejich složení, poměr živin, solí, vitaminů,

cenu pořízení potravin, charakter diet i technologické úpravy, výběr potravin a kompletní

navrhovaný sortiment pokrmů.

Předpisová část obsahovala dávkování, technologický postup přípravy pokrmů (tak jak

byly vařeny v dietologické laboratoři), podrobnou charakteristiku jednotlivých pokrmů –

obsah kalorií, bílkovin celkových i bílkovin živočišných, tuků, glycidů, vápníku, fosforu,

železa, vit. A, B1, B2, PP, vit. C, sodíku a draslíku. Dále obsahovala náklady na potraviny

v maloobchodních cenách. Předpisová část obsahovala: číslo a název pokrmu, váhu jedné

hotové porce, určeno pro dietu č., vhodné též pro dietu č., potraviny na 10 porcí v čisté váze,

přesný popis technologického postupu, dietní systém číslo (receptura uvedená v D.S.)

vyhotovil-odpovědný, schváleno-datum, ohodnoceno % možných bodů, výživová a cenová

hodnota jedné porce. (Doberský, 1971)

Všeobecnou část zajišťoval doc. Doberský, výpočet kalorických a biologických

hodnot podle Tabulek výživových hodnot potravin prováděl podle vlastního, předem
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připraveného programu na samočinném počítači MINSK 22 Ing. Zdeněk Zůna. Předpisová

část byla zajišťována kolektivem dietologické laboratoře IKEM. Důležitá byla také činnost

degustační komise složená z odborníků vč. doc. Doberského. Jednalo se tedy o práci velkého

kolektivu, který za optimální výběr sortimentu nesl plnou odbornou i osobní odpovědnost.

Celkem bylo schváleno a vyvinuto 356 pokrmů pro různé diety.

I. Dietní skupina obsahovala 128 schválených, vyvinutých pokrmů. Týkala se

pokrmů pro diety číslo: 1, 2, 3, 4, 5 a 10.

II. Dietní skupina obsahovala 120 schválených, vyvinutých pokrmů. Týkala se

pokrmů pro diety číslo: 3a, 6, 8, 9a, 9, 11 a 12.

III. Dietní skupina obsahovala 108 schválených, vyvinutých pokrmů. Týkala se

pokrmů pro diety číslo: 0, 1a, 1b, 4a, 5a, bezlepková a dieta Giordano-

Giovannettiho. (Doberský, 1971)
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