UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponentabakalářské práce

Název bakalářské práce Dietní systém v nemocnicích ČR: realita a objektivní potřeby
Název bakalářské práce v anglickém jazyce The Dietary System in Hospitals in the Czech Republic: Reality and Objective Needs
Autor práce Daniela Pokorná, DiS.
Název studijního oboru Nutriční terapeut
Forma studia prezenční
Vedoucí práce Doc. MUDr. Pavel, Kohout, PhD., FTN Praha 4
Oponent práce As. MUDr. Renata Humlová, IV. interní klinika 1. LF a VFN
Akademický rok 2010/2011

Posudek

Volba tématu

Studentka si zvolila téma pojednávající o dietním systému v nemocničních zařízeních a současně nabízí srovnání s jiným typem zdravotnických zařízení. Zvolené téma koresponduje se zaměřením studia, navíc je k němu přístupováno ze široka a důsledně.

Teoretická část

Teoretická část přináší ucelený přehled pojmů užívaných v dietologii, současně je zde podrobně charakterizována skladba jednotlivých typů diet. Teoretická část je psána věcně, bez faktických chyb s množstvím odkazů na literaturu a správně uvedenými citacemi a nechybí zde ani vlastní úvaha.

Empirická část

Praktická část vycházející z dotazníkového šetření ve třech typech zdravotnických zařízení je vytvořena logicky a výsledky mohou v jistém smyslu přispět ke zlepšení trendů ve stravování v těchto typech zařízení. Současně je zde správně poukázáno na nutnost nutričního screeningu zvláště pak u rizikové skupiny pacientů.

Přílohy

Přílohy obsahují vlastní výzkumnou práci na bázi dotazníkového šetření. Příloha s dop. Ministerstva zdravotnictví z r. 1991 mi však přijde nadbytečná, obsah je v práci již několikrát zmiňován.

Formální zpracování práce

Po formální stránce je práce zpracována na výborné úrovni. Obsahuje všechny formální náležitosti a dodržuje předepsanou úpravu. Práce je psaná přehledně, abstrakt i klíčová slova odpovídají obsahu práce, výsledky jsou prezentovány v přehledných tabulkách a grafech. Citace jsou uvedeny správně a použitá literatura v rámci tématu dostatečná.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce se věnuje tématu, které odpovídá zaměření studia. Praktická část vychází z dotazníkového šetření a vyhodnocení takto zjištěných dat. Práce je psána přehledně. Autorka prokázala schopnost navrhnout vlastní dotazníkové šetření i reálné výchozí hypotézy. V diskuzi autorka uspokojivým způsobem formuluje vlastní názory na danou problematiku. Vybrané téma je originální.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm **výborně**

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Základní body nutričního screeningu.
2. Formy enterální výživy, jejich indikace.

MUDr. Renata Humlová 12.6.2011 v Praze